Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 80/2019 - PROGRAMAÇÃO E ENSALAMENTO DO XVI ENCONTRO

ANUAL DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - XVI EnAProC -

A Comissão de Produção Científica (CPC) do Uniuv, no uso de suas atribuições legais,

considerando a aprovação pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pautada no regimento

da instituição,

RESOLVE

Retificar o Edital n º 80/2019, que dispõe sobre o Ensalamento e Programação do XVI

Encontro Anual de Produção Científica – EnAProC.

Onde se Lê:

COMUNICAÇÃO ORAL - 31/10 - NOTURNO

SALA HORÁRIO TRABALHO AUTORES

SALA 308 -
BLOCO A

31/10/2019
19:35

AS BIBLIOTECAS DE IMAGEM ONLINE E
SUA INFLUÊNCIA NO PROJETO DE DESIGN

DE INTERIORES

FERNANDA DE PAULA STROBINO,
BRUNA POLSIN GUIMARÃES

SALA 308 -
BLOCO A

31/10/2019
20:00

PATOLOGIAS EM ALVENARIAS NA CIDADE
DE CANOINHAS / SC

EDERSON JEAN SCHROEDER,
ANDREZA FRARE

Leia-se:

COMUNICAÇÃO ORAL - 31/10 - NOTURNO

SALA HORÁRIO TRABALHO AUTORES

SALA 119 -
BLOCO A

31/10/2019
19:35

AS BIBLIOTECAS DE IMAGEM ONLINE E
SUA INFLUÊNCIA NO PROJETO DE DESIGN

DE INTERIORES

FERNANDA DE PAULA STROBINO,
BRUNA POLSIN GUIMARÃES

SALA119 -
BLOCO A

31/10/2019
20:00

PATOLOGIAS EM ALVENARIAS NA CIDADE
DE CANOINHAS / SC

EDERSON JEAN SCHROEDER,
ANDREZA FRARE

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Onde se Lê:

COMUNICAÇÃO ORAL - 31/10 - NOTURNO

SALA HORÁRIO TRABALHO AUTORES

SALA 330 -
BLOCO D

31/10/2019
19:10

ANÁLISE COMPARATIVA SOBRE OS
IMPACTOS E BENEFÍCIOS COM RELAÇÃO

À IOT NA VISÃO DOS ALUNOS DO
PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL DA

PORMADE

LUIZ ROBERTO CUCH, LUCAS
KRANHOLDT

SALA 330 -
BLOCO D

31/10/2019
19:35

IMPLEMENTAÇÃO DE UM SERVIDOR DE
INTERNET NA ESCOLA BALDUINO

CARDOSO UTILIZANDO A FERRAMENTA
ENDIAN FIREWALL

LARISSA CARVALHO

SALA 330 -
BLOCO D

31/10/2019
20:00

DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA
WEB PARA O CÁLCULO DE IMPOSTO DE

RENDA SOBRE APLICAÇÕES FINANCEIRAS
NO MERCADO DE AÇÕES

GUSTAVO LEANDRO WERLE,
RICARDO VERGUTZ

SALA 330 -
BLOCO D

31/10/2019
21:10

TESTES COMPARATIVOS DE
DESEMPENHO ENTRE SISTEMAS
OPERACIONAIS EM AMBIENTES

VIRTUALIZADOS

MAURICIO FROELICH

SALA 330 -
BLOCO D

31/10/2019
21:35

ESTUDO DE CASO SOBRE A VIABILIDADE
DE MIGRAÇÃO DE UM MARKETPLACE
PARA UM E-COMMERCE NA EMPRESA

ARTISTIC SOLUTIONS

JOHN PHILIP OLBERTS

Leia-se:

COMUNICAÇÃO ORAL - 31/10 - NOTURNO

SALA HORÁRIO TRABALHO AUTORES

SALA 120 -
BLOCO D

31/10/2019
19:10

ANÁLISE COMPARATIVA SOBRE OS
IMPACTOS E BENEFÍCIOS COM RELAÇÃO

À IOT NA VISÃO DOS ALUNOS DO
PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL DA

PORMADE

LUIZ ROBERTO CUCH, LUCAS
KRANHOLDT

SALA 120 -
BLOCO D

31/10/2019
19:35

IMPLEMENTAÇÃO DE UM SERVIDOR DE
INTERNET NA ESCOLA BALDUINO

CARDOSO UTILIZANDO A FERRAMENTA
ENDIAN FIREWALL

LARISSA CARVALHO

SALA 120 -
BLOCO D

31/10/2019
20:00

DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA
WEB PARA O CÁLCULO DE IMPOSTO DE

RENDA SOBRE APLICAÇÕES FINANCEIRAS
NO MERCADO DE AÇÕES

GUSTAVO LEANDRO WERLE,
RICARDO VERGUTZ

SALA 120 -
BLOCO D

31/10/2019
21:10

TESTES COMPARATIVOS DE
DESEMPENHO ENTRE SISTEMAS
OPERACIONAIS EM AMBIENTES

VIRTUALIZADOS

MAURICIO FROELICH

SALA 120 -
BLOCO D

31/10/2019
21:35

ESTUDO DE CASO SOBRE A VIABILIDADE
DE MIGRAÇÃO DE UM MARKETPLACE
PARA UM E-COMMERCE NA EMPRESA

ARTISTIC SOLUTIONS

JOHN PHILIP OLBERTS

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Onde se Lê:

COMUNICAÇÃO ORAL - 31/10 - NOTURNO

SALA HORÁRIO TRABALHO AUTORES

SALA 331 -
BLOCO D

31/10/2019
19:10

UMA VISÃO GERAL DE COMO A
MINERAÇÃO DE DADOS FUNCIONA E DE
COMO VEM INTERFERINDO NO MUNDO

DOS NEGÓCIOS E EM NOSSA VIDA
PESSOAL

EDUARDO GABRIEL THOMAS, ÉLIO
RIBEIRO FARIA JUNIOR

SALA 331 -
BLOCO D

31/10/2019
19:35

PREPARAÇÃO DE SOFTWARE PARA
APLICAÇÃO ADEQUADA DA MINERAÇÃO

DE PROCESSOS

LUIZ ALCIDES ZYTKOWSKI JUNIOR,
ELIO RIBEIRO FARIA JUNIOR

SALA 331 -
BLOCO D

31/10/2019
20:00

INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR -
OS FUNDAMENTOS DE UMA INTERFACE

URIEL MITZKO, LYANDRA D. SENA
CRUZ, TIAGO LOPES GOLL, ELIO

RIBEIRO FARIA JUNIOR

SALA 331 -
BLOCO D

31/10/2019
21:10

ESTUDO E MELHORIA DE UMA PRÓTESE
DE MÃO ROBÓTICA COM O FOCO NA
REDUÇÃO DO PREÇO DE PRODUÇÃO

LUCAS HOLLAS DE CAIROS, ELIO
RIBEIRO FARIA JUNIOR, LUIZ

ROBERTO CUCH

SALA 331 -
BLOCO D

31/10/2019
21:35

A ROBÓTICA EDUCACIONAL E SEUS
BENEFÍCIOS PARA O DESENVOLVIMENTO

DAS FUNÇÕES EXECUTIVAS

KASSYANA ISOPPO, LUIZ ROBERTO
CUCH

Leia-se:

COMUNICAÇÃO ORAL - 31/10 - NOTURNO

SALA HORÁRIO TRABALHO AUTORES

SALA 123 -
BLOCO D

31/10/2019
19:10

UMA VISÃO GERAL DE COMO A
MINERAÇÃO DE DADOS FUNCIONA E DE
COMO VEM INTERFERINDO NO MUNDO

DOS NEGÓCIOS E EM NOSSA VIDA
PESSOAL

EDUARDO GABRIEL THOMAS, ÉLIO
RIBEIRO FARIA JUNIOR

SALA 123 -
BLOCO D

31/10/2019
19:35

PREPARAÇÃO DE SOFTWARE PARA
APLICAÇÃO ADEQUADA DA MINERAÇÃO

DE PROCESSOS

LUIZ ALCIDES ZYTKOWSKI JUNIOR,
ELIO RIBEIRO FARIA JUNIOR

SALA 123 -
BLOCO D

31/10/2019
20:00

INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR -
OS FUNDAMENTOS DE UMA INTERFACE

URIEL MITZKO, LYANDRA D. SENA
CRUZ, TIAGO LOPES GOLL, ELIO

RIBEIRO FARIA JUNIOR

SALA 123 -
BLOCO D

31/10/2019
21:10

ESTUDO E MELHORIA DE UMA PRÓTESE
DE MÃO ROBÓTICA COM O FOCO NA
REDUÇÃO DO PREÇO DE PRODUÇÃO

LUCAS HOLLAS DE CAIROS, ELIO
RIBEIRO FARIA JUNIOR, LUIZ

ROBERTO CUCH

SALA 123 -
BLOCO D

31/10/2019
21:35

A ROBÓTICA EDUCACIONAL E SEUS
BENEFÍCIOS PARA O DESENVOLVIMENTO

DAS FUNÇÕES EXECUTIVAS

KASSYANA ISOPPO, LUIZ ROBERTO
CUCH

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Onde se Lê:

COMUNICAÇÃO ORAL - 31/10 - NOTURNO

SALA HORÁRIO TRABALHO AUTORES
SALA 332 -
BLOCO D

31/10/2010
19:35

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO: USO DO
FEEDBACK NAS ORGANIZAÇÕES

RODRIGO SCHERER REITZ, RAFAEL
GREGÓRIO JAWORSKI

 SALA 332 -
BLOCO D

31/10/2019
20:00

PESQUISA BIBLIOGRÁFICA SOBRE
MARKETING

JAQUELINE ALICE WERLE,
MARIVANDA BORTOLOSO PIGATTO

SALA 332 -
BLOCO D

31/10/2019
21:10

QUALIDADE NO ATENDIMENTO MARINA GABRIELI KSENIUK

SALA 332 -
BLOCO D

31/10/2019
21:35

EMPREENDEDORISMO ANGELICA SANDER

Leia-se:

COMUNICAÇÃO ORAL - 31/10 - NOTURNO

SALA HORÁRIO TRABALHO AUTORES
SALA 124 -
BLOCO D

31/10/2010
19:35

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO: USO DO
FEEDBACK NAS ORGANIZAÇÕES

RODRIGO SCHERER REITZ, RAFAEL
GREGÓRIO JAWORSKI

 SALA 124 -
BLOCO D

31/10/2019
20:00

PESQUISA BIBLIOGRÁFICA SOBRE
MARKETING

JAQUELINE ALICE WERLE,
MARIVANDA BORTOLOSO PIGATTO

SALA 124 -
BLOCO D

31/10/2019
21:10

QUALIDADE NO ATENDIMENTO MARINA GABRIELI KSENIUK

SALA 124 -
BLOCO D

31/10/2019
21:35

EMPREENDEDORISMO ANGELICA SANDER

As demais informações constantes no referido edital permanecem inalteradas.

União da Vitória, 23 de outubro de 2019.

      Prof. Dr. Wanilton Dudek

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

  Profª M.a. Mayara Ananda Gauer

      Presidente da CPC